Si nascose a Bifleben, e per Fulda e Norinberga recossi a Regensburgo (12). Dall'aula magna della università di Jena venne tolto il suo ritratto, che fu ricollocato al posto primitivo appena nel 1720. Non è difficile il figurarsi la gioia onde i vittenberghesi salutarono tutte queste buone notizie! La sua grande anima però a tali iatture non prova un moto di debolezza, e mentre prende lena ad ulteriori cimenti, indaga se altre regioni peranco inesplorate si offrano alla indefessa operosità (13). Si rassegna alle ristrettezze economiche, che ora insorgono a premere lui e la famiglia. A furia di sacrifici erano arrivati a possedere in Jena una casetta e un orticello; presentando però le minacciose necessità, egli aveva dato, ancora qualche tempo innanzi, legale mandato a un suo compatriota, perchè procurasse di alienare quel tanto dell'asse domestico, di cui poteva disporre.

Ed eccoci a tenere parola delle "Centurie Magdeburgensi". La riforma, obbligata di giustificarsi tanto nella scrittura, quanto nella storia, aveva di già compiuto il primo assunto; le rimaneva a sciogliere il secondo (14). L'estratto della "Scheda Flacii de conscribenda Historia Ecclesiastica" (marzo 1553) promette un tanto, disegnando il quadro del lavoro: "Utile esset scribi historiam Ecclesiasticam, in qua ordine, per temporum successionem, monstraretur, quomodo vera Ecclesia ejusque religio ab illa prima puritate et simplicitate, quam Apostolorum tempore habuit, paulatim successione temporum et hominum crescentibus falsitate et erroribus declinarit in pejus etc." Il brano poi della relativa lettera mandata al Beyer specifica: "Primum cupio Catalogum conscribi omnium eorum (da noi veduto) qui ante R.D.D. Mart. Luth. piae memoriae aliquid scripserunt, dixerunt aut senserunt, contra Papam ejusque errores. Deinde (ecco la decisione del lavoro di complemento) etiam optarim scribi integram Historiam Ecclesiae a Christo usque ad nos sicut consilium meum aliquanto clarius in hac scheda exposui". E più avanti: "Ad hunc porro conatum cum alia infinita auxilia sunt necessaria, tum vero illud ante omnia, ut diligentissime conquirantur omnia vetera monumenta, quae qualiacunque vestigia historiae Ecclesiae commonstrare possent, praesertim autem, quae veritatis aliqua vestigia puriorisque doctrinae ostendere possent, seu quae speluncas ut ita dicam nobis indicarent illorum septem millium, omnibus temporibus ob

metum Romanae istius Jezabelis seu Thaidis latitantium, et tamen genua ei non incurvantium".